关于《桐庐县建立一体化管理乡村医生退出机制实施办法》的制定说明

现就《桐庐县建立一体化管理乡村医生退出机制实施办法》的起草制定相关情况说明如下：

一、制定依据
《浙江省加快推进乡村医疗卫生体系高质量发展实施方案》（浙委办发〔2023〕54号）。

二、制定的必要性

为加快推进我县基层站室优化布局调整，不断提升村级医疗卫生服务能力和优化队伍结构，目前有必要制定我县一体化管理乡村医生退出机制。具体理由如下：

我县于2010年9月出台《桐庐县人民政府关于印发<桐庐县乡村卫生服务一体化管理实施意见（试行）>的通知》（桐政发〔2010〕100号）文件，明确建立新型乡村卫生服务一体化管理体系，乡镇卫生院和村卫生站室实行“机构、人员、药械、业务、财务、制度”六统一管理。原由乡村医生及个体从业者设立的村卫生室可根据自愿并经所在村（社区）同意后纳入乡村卫生服务一体化。但当时的政策未明确退出的相关内容。该政策执行至今，现已出现以下问题：一是老龄化明显，在岗乡村医生平均年龄67.85岁，其中超出国家规定劳动年龄（男60周岁、女50周岁）的乡村医生占89.69%，70周岁以上占44.33%；二是服务能力减弱，随着基层医疗服务供给需求的改变，乡村医生的业务能力与人民群众对医疗服务的需求和管理考核的要求存在差距，约有30%的乡村医生日均门诊人次在10人以下；三是上述乡村医生群体有强烈的生活保障需求，相关问题亟待解决。
三、制定内容
本实施办法按照上级政策要求，借鉴先进地区经验做法，结合桐庐实际制订，具体如下：
（一）退出对象

拟将2010年实施乡村卫生服务一体化管理以来纳入一体化管理的乡村医生列为退出对象。（乡村医生是指持有县级以上卫生行政部门颁发的《乡村医生执业证书》、《乡村医生证书》之一的人员）。

（二）退出条件

自本实施办法施行之日起，年满70周岁的乡村医生应退出岗位，并办理退出手续，年满65周岁至69周岁期间可由本人选择是否退出岗位。
（三）退出补助
符合退出条件的乡村医生可申请一次性经济补助金，一次性经济补助金基数参照桐庐县机关事业单位编外用工薪酬待遇标准计算月工资标准（50000元/12个月=4166.67元/月），如遇桐庐县机关事业单位编外用工薪酬待遇标准调整，则同步调整一次性经济补助金基数。

一次性经济补助金按乡村医生在村（社区）卫生服务站（室）工作的年限，每满一年支付一个月工资；六个月以上不满一年的，按一年计算，支付一个月工资；不满六个月的，按半年计算，支付半个月工资。工作年限自进入一体化管理当月起至解聘当月止计算。离职后又回来的，离职前工作年限不计算；当年度累计病假6个月及以上的，病假期间工作年限不计算。
（四）不予补助情形

依据相关法律法规和文件精神，并结合相关行政部门的意见建议，制定以下6条不予补助的条款，具体如下：

1.因违法违纪、刑事犯罪、严重责任事故、违反劳动合同规定等原因离开一体化乡村医生岗位的。

2.纳入乡村一体化管理后在乡村医生岗位上工作未满3年的，或因考核不合格而注销乡村医生执业注册的。

3.纳入乡村一体化管理后通过招考、招聘等方式到机关、事业单位工作，享受机关、事业单位养老保险待遇的。

4.本文件正式施行之日前去世的。
5.到达本文件规定的退出年龄，符合退出标准但拒不配合办理退出手续的。
6.其他不符合退出补助的情形。

（五）实施步骤

分宣传摸底；个人申请、资格审查及公示；资格认定、办理解聘阶段；资金发放四个阶段实施。

（六）办理时间

1.本文件施行之日前已办理解聘手续且符合补助条件的乡村医生及本文件施行之日已达到或超过70周岁的在职乡村医生，在规定期限前统一办理退出手续。

2.其余在职乡村医生按到龄月份办理退出手续。
                                        桐庐县卫健局
 2024年4月7日